
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об организации и проведении школьного этапа краевых спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания» в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи

В соответствии с краевым Положением о спортивных соревнованиях 
школьников «Президентские состязания» (далее- соревнования), с целью 
укрепления здоровья, вовлечению обучающихся общеобразовательных 
организаций к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
воспитания всесторонне гармонично развитой личности, приобщения к идеалам 
и ценностям олимпизма, выявления наиболее талантливых школьников и 
формирования спортивной сборной команды для участия в краевом этапе 
соревнований, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение школьного этапа краевых спортивных 
соревнованиях школьников «Президентские состязания» (далее Положение 
(приложение)).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 Назначить из числа работников школы ответственного за проведение 

соревнований и оформление документов в соответствии с Положением.
2.2 Организовать проведение школьного этапа соревнований в срок до 

20.11.2023 г. в соответствии с Положением.
2.3 Взять под личный контроль соблюдение мер по обеспечению охраны 

жизни и здоровья обучающихся в период проведения школьного этапа краевых 
спортивных соревнований «Президентские состязания».

2.4 Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей во время 
проведения соревнований.

2.5 Провести инструктажи по технике безопасности перед проведением 
школьного этапа соревнований «Президентские состязания».

2.6 Особое внимание уделить привлечению к участию в соревнованиях 
о б у ч аю щ и х ся , со сто я щ и х  н а  р азл и ч н ы х  ви дах  п р о ф и л ак ти ч еск о го  учета , 
находящихся в социально-опасном положении или тяжелой жизненной 
ситуации.

г. Сочи



2

2.7 Обеспечить проведение информационной работы
общеобразовательной организации о порядке проведения соревнований 
«Президентские состязания».

2.8 График проведения, итоговые протоколы, фото и видеоматериалы 
проведения школьного этапа соревнований «Президентские состязания» 
разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций.

2.9 Отчет о проведении школьного этапа соревнований (приложение 1 к 
Положению) направить на адрес электронной почты: urbanaitesov@edu.sochi.ru 
в срок до 23.11.2023г.

3. Главному специалисту отдела дополнительного образования и 
организации воспитательной работы УОН (О. В. Урбанайтес) довести настоящий 
приказ до сведения общеобразовательных организаций, обеспечить 
координацию деятельности.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления Андрееву Т.В.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

mailto:urbanaitesov@edu.sochi.ru


Приложение к приказу 
начальника управу 
от;

тальника управления 
г/У  /Г)2 7  6 ?6

ПОЛОЖЕНИЕ
Школьного этапа краевых спортивных соревнованиях школьников 

«Президентские состязания» 
г. Сочи 2023 г.

1. Общие положения.

Краевые спортивные соревнования школьников «Президентские 
состязания» (далее -  Президентские состязания) проводятся во исполнении 
Указов Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. 
№ 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) 
школьников», от 11 мая 2022 г., № 284 «О присвоении Всероссийским 
спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и 
Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные 
игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации» в 
соответствии частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 10 
октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397 и в рамках реализации 
федерального проекта «Спорт -  норма жизни».

Президентские состязания проводятся в целях:
укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия 

физической культурой и спортом;
развития всесторонне гармоничной развитой личности;
выявления талантливых детей;
приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.
Задачи Президентских состязаний: 
пропаганда здорового образа жизни;
становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок;
определение команд общеобразовательных организаций, сформированных 

из обучающихся одного класса (далее -  класс-команда), добившихся наилучших 
результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий 
уровень знаний в области физической культуры и спорта и творческие 
способности;

определение уровня физической подготовленности обучающихся, 
определение сильнейших команд, для направления на всероссийский этап 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания» 2023/2024 учебного года.

2

2. Место и сроки проведения.
Соревнования в рамках Президентских состязаний в общеобразовательных 

организациях проводятся в срок до 20 ноября 2023 г.
Отчет (приложение 1) о проведении школьных соревнований 

предоставляются в на адрес электронной почты: urbanaitesov@edu.sochi.ru в срок 
до 23 ноября 2023 г.

Во исполнении части первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации от 
22 ноября 2019 г. № Пр-2397 предусмотреть проведение школьных и 
муниципальных соревнований по круговой системе.

3.Требования к участникам и условия их допуска.
К участию в школьных и муниципальных соревнованиях допускаются 

обучающиеся 1-11 классов, отнесенные к основной медицинской группе для 
занятия физической культурой и спортом, в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 
1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи 
лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 
мероприятиях».

В Президентских состязаниях принимают участие:
городские класс-команды общеобразовательных организаций (классы- 

команды городов, городских округов, поселков городского типа) в составе 14 
человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. 
Один из руководителей должен являться учителем физической культуры 
общеобразовательной организации;

сельские класс-команды (класс-команды сельских населенных пунктов) в 
составе 7 человек, в том числе 6 участников (3 юноши, 3 девушки) и 1 
руководитель. Руководитель должен являться учителем физической культуры 
общеобразовательной организации.

Принадлежность к группе городских или сельских поселений определяется 
в соответствии с данными Росстата.

Возрастная категория обучающихся, которая будет принимать участие в 
Президентских состязаниях и во Всероссийских спортивных соревнованиях 
школьников «Президентские состязания», определяется Рабочей группой по 
организации и проведению Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания» путем проведения жеребьевки. Срок 
проведения жеребьевки - март 2024 г.

mailto:urbanaitesov@edu.sochi.ru


3

К участию в составе класс-команд допускаются обучающиеся, не 
являющиеся гражданами Российской Федерации, но обучающиеся в 
общеобразовательных организациях Краснодарского края с 1 сентября 2023 г.

В состав класс-команды включаются обучающиеся одного класса одного 
общеобразовательного учреждения, зачисленные в данный класс до 1 января 
2024 г.

К участию в Президентских состязаниях не допускаются класс- 
команды:

сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) 
классов, а также из обучающихся профильных классов по учебному предмету 
«Физическая культура», имеющих более 5 часов практических занятий в неделю;

имеющие в своем составе обучающихся, участвовавших менее, чем в 
двух этапах Президентских состязаний;

имеющие в своём составе обучающихся на 1 сентября 2024 г., 
переведенных в другие классы или другие общеобразовательные организации;

нарушившие численный состав класс-команды: городские класс- 
команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек), сельские класс-команды 6 человек 
(3 юноши, 3 девушки).

Все участники классов-команд должны иметь единую спортивную и 
парадную форму с названием (логотипом) общеобразовательной организации и 
муниципального образования.

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их 
допуска, класс — команда снимается с соревнований.

4. Программа соревнований.
№
п/п Вид программы Состав городской 

класс-команды
Состав сельской 
класс-ко манды

Форма
участия

Виды программы

1.

«Спортивное 
многоборье» (тесты)

6 юношей, 
6 девушек

3 юноши,
3 девушки

Лично - 
командная

2. Творческий конкурс 6 юношей, 
6 девушек

3 юноши,
3 девушки Командная

3. Теоретический
конкурс

6 юношей, 
6 девушек

3 юноши, 
3 девушки Командная

4. Эстафетный бег 6 юношей, 
6 девушек

2 юноши, 
2 девушки Командная

Участие во всех видах программы является обязательным. Неучастие 
класс-команды в одном из видов программы аннулирует занятые места во всех 
видах программы.

Протесты относительно проведения соревнований или показанного 
результата должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 
2 часов после объявления результата, являющегося предметом протеста.

Виды программы:

4

1. Спортивное многоборье (тесты)
Форма участия - командная. Соревнования проводятся раздельно среди 

юношей и девушек городских и сельских класс-команд.
Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:
Бег на короткие дистанции:
бег 30 м (юноши, девушки 5-6 классы);
бег 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы);
бег 100 м (юноши, девушки 10,11 классы).
Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой 

дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 
секунды.

Соревнования проводится на беговой дорожке (старт произвольный). 
Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки).
Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги 

выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки 
вперед, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. 
Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона 
необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной линейке. 
Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на 
равном расстоянии от туловища участника. Упражнение фиксация заканчивается 
по команде судьи «Есть».

Подтягивание на высокой перекладине (юноши). Выполняется из 
положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании рук необходимо 
подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, опуститься в вис. 
Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не допускается сгибание рук 
поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, перехват руками, 
остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между 
повторениями не должна превышать 3 сек. Участнику предоставляется одна 
попытка. Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного 
выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения «лежа на спине» за 30 сек (юноши, 
девушки). Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в 
замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по команде руками 
фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). 
Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей 
в одной попытке за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается 
подъем таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками -  обязательно.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется одновременно 
двумя ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания 
до ближайшего к данной линии места касания земли ногами или любой другой 
частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет результат 
лучшей попытки.



5

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки). Исходное 
положение - упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую 
линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 
5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного 
выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. 
Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется 
количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Результаты личного зачета проводятся раздельно среди юношей и девушек 
городских и сельских класс-команд.

При равенстве очков у двух или более участников, преимущество получает 
участник, показавший лучший результат в беге на 1000 м.

Команда победительница определяется по наибольшей сумме очков 10 
лучших результатов (5 юношей, 5 девушек) среди городских класс-команд и 6 
лучших результатов (3 юноши, 3 девушки) среди сельских класс-команд.

При равенстве очков у двух или более классов-команд, преимущество 
получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.

Таблицы оценки результатов в спортивном многоборье, используемые на 
соревнованиях в рамках Президентских состязаний в общеобразовательных 
организациях и между сборными командами общеобразовательных 
организаций в муниципальных образованиях Краснодарского края, будут 
разосланы дополнительно.

2. Творческий конкурс
Форма участия - командная.
В творческом конкурсе принимают участие от городских 

классов-команд -  6 юношей и 6 девушек, от сельских классов-команд -  3 юноши 
и 3 девушки.

В случае нарушения регламента, в части количества участников (без 
уважительной причины), классу-команде присуждается последнее место в 
творческом конкурсе.

Время выступления -  6 - 8 минут.
Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию 

(визитку).
Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды 

художественного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, 
танцев, музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).

Критерии оценки:
актуальность музыкально-художественной композиции и соответствие 

заданной теме (0-10 баллов);
режиссура (образность представляемой музыкально-художественной 

композиции -  художественный образ, явление действительности, творчески 
воссозданное с позиции определенного эстетического идеала (0-10 баллов);

наглядность — создание художественных образов при помощи 
определенных средств -  слово, звук, цвет, изображение и т.п.) (до 10 баллов);

6

сценическая культура (0-10 баллов);
качество исполнения музыкально-художественной композиции (до 10 

баллов);
костюмы участников (до 5 баллов);
декламация (0-3 балла);
культура использования реквизита (до 5 баллов);
соответствие регламенту (до 3 баллов).
Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию 

класса-команды по каждому критерию. Решение Жюри окончательное и 
пересмотру не подлежит.

Тема творческого конкурса Президентских состязаний будет сообщена 
дополнительно.

3. Теоретический конкурс
Форма участия - командная.
В теоретическом конкурсе принимают участие все участники городских и 

сельских класс-команд.
В теоретическом конкурсе принимают участие от городских 

классов-команд -  6 юношей и 6 девушек, от сельских классов-команд -  3 юноши 
и 3 девушки.

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться группой по 
следующим темам:

Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и 
олимпийского движения, основные принципы (ценности) олимпизма, символика 
и атрибутика Олимпийского движения;

развитие спорта в дореволюционной России, СССР;
достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх и 

международной арене;
влияние занятий физической культурой и спортом на организм школьника;
развитие футбола в нашей стране, достижения советских и российских 

футболистов;
физкультурно-спортивная деятельность обучающихся;
физическая (двигательная) активность обучающихся.

4.Эстафетный бег
Форма участия - командная.
В соревнованиях принимают участие от городских класс-команд -  5 

юношей и 5 девушек, от сельских класс-команд -  2 юноши и 2 девушки.

Этапы Городские класс-команды Сельские класс-команды
1 бег 600 м - девушка бег 600 м - девушка
2 бег 600 м - юноша бег 600 м - юноша
3 бег 400 м - девушка бег 200 м - девушка
4 бег 400 м - юноша бег 200 м - юноша
5 бег 200 м - девушка -



7

6 бег 200 м - юноша -
7 бег 100 м - девушка -
8 бег 100 м - юноша -
9 бег 100 м - девушка -
10 бег 100 м - юноша -

Эстафетный бег должен проводиться на стадионе с длиной беговой 
дорожки 400 м.

Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 
0,1 сек. по ручному секундомеру при пересечении последним участником 
класса-ко манды финишной линии.

5. Условия подведения итогов.
Победители и призеры Президентских состязаний определяются по 

результатам участия во всех видах программы раздельно среди городских 
классов-команд и сельских классов-команд.

Победители и призеры в общекомандном зачете Президентских 
состязаний определяются по наименьшей сумме мест, занятых классом- 
командой во всех видах программы, умноженных на соответствующий 
коэффициент: спортивное многоборье -  2, теоретический конкурс -  1,5, 
творческий конкурс и эстафетный бег — 1.

При равенстве суммы мест у двух или более класс-команд, преимущество 
получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном 
многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортивном многоборье 
(тестах) преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 
эстафетном беге. При равенстве результатов в эстафетном беге, преимущество 
получает класс-команда, показавшая лучший результат в теоретическом 
конкурсе. При равенстве результатов в теоретическом конкурсе преимущество 
получает класс-команда, показавшая лучший результат в творческом конкурсе.

Победители и призеры в командном зачете спортивного многоборья 
(тестах) определяются по суммарному показателю 5 лучших результатов у 
юношей и 5 лучших результатов у девушек среди городских классов-команд, 
3 лучших результатов у юношей и 3 лучших результатов у девушек среди 
сельских класс-команд.

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса 
определяются по наибольшей сумме баллов.

Победители и призеры в командном зачете в теоретическом конкурсе 
определяются по наибольшей сумме баллов.

Победители и призеры в эстафетном беге места определяются по лучшему 
времени, показанному класс-командой.

Участнику класс-команды, который не смог принять участие в спортивном 
многоборье (тестах) по уважительной причине, в том числе по решению врача 
(болезнь, травма и т.п.) начисляются очки, набранные участником класс- 
команды, показавшим в спортивном многоборье (тестах), теоретическом 
конкурсе худший результат.

6. Награждение.
Команды, занявшие I, II и III места в комплексном зачете, раздельно среди 

городских и сельских класс-команд, награждаются грамотами.
8. Условия финансирования.

Расходы по проведению соревнований в рамках Президентских состязаний 
в общеобразовательных организациях и между сборными командами 
общеобразовательных организаций в муниципальных образованиях г. Сочи 
несут проводящие организации.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей.
Соревнования проводятся на спортивных сооружениях ОО г. Сочи, 

отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а 
также при условии наличия актов в установленном порядке.

Ответственность за здоровье и сохранность жизни обучающихся в пути 
следования и в дни проведения мероприятия возлагается на руководителей 
команд.

10. Подача заявок на участие.
Для участия в Президентских состязаниях руководителями команд в 

мандатную комиссию предоставляются оригиналы следующих документов:
заявка на участие по форме (приложение 2).

Начальник управления



Приложение 1
к Положению о проведении краевых 
спортивных соревнований 
школьников
«Президентские состязания»

ОТЧЕТ
о проведении школьных соревнований в рамках Президентских состязаний

Наименование
муниципального

образования

Общее количество 
общеобразовательных 

организаций 
муниципального 

образования (по состоянию 
на 1 сентября 2023 года)

Количество 
общеобразовательных 

организаций, принявших 
участие в соревнованиях

Общее количество 
обучающихся в 

общеобразовательных 
организациях муниципального 

образования (по состоянию на 1 
сентября 2023 года)

Количество обучающихся 
в общеобразовательных 

организациях, принявших 
участие в школьных 

соревнованиях

1 2 3 4 5

Руководитель 
муниципального органа 
управления образования

МП.
(подпись) (ФИО.)

Приложение 2 
к положению о проведении 
краевых спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские состязания»

ЗАЯВКА
на участие в краевых спортивных соревнованиях школьников 

«Президентские состязания»

(наименование муниципального образования)
Общеобразовательная организация________________________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)
Адрес общеобразовательной организации__________________________________
Класс_____________________
Телефон общеобразовательной организации____________________________
E-mail:__________________________ Сайт:______________________________
Название ШСК_________________________ год основания________________

№ п/п Фамилия, имя, отчество Нагрудный
номер Дата рождения Виза врача

1.
допущен,

подпись врача, печать
И т.д.

Допущено к участию в Президентских состязаниях____обучающихся.
Врач____________________________________________ __________________

(Ф.И.О) (подпись)
(М. П. медицинского учреждения)

Классный руководитель (Ф.И.О. полностью, подпись)

Преподаватель физической культуры

Руководитель делегации

Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы 
«____»______________ 2024 г.

Руководитель муниципального органа 
управления образования 
«____»______________ 2024 г.

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 
М.П.

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 
МП.

Ссылки на протоколы школьного, муниципального этапов соревнований (обязательно!)
ФИО исполнителя (контактный телефон)______________________________



Приложение 3 
к Положению о проведении 
краевых спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские состязания»

СОГЛАСИЕ

Я,

законного представителя на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего

(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированный (-ая) по адресу

(адрес регистрации согласно паспорту)
Документ, удостоверяющий личность___________________

(серия, номер, когда, кем выдан)

В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона Российской 
Федерации 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных с изменениями 
и дополнениями) подтверждаю свое согласие на обработку рабочей группе и 
комиссии по допуску участников моих персональных данных и данных моего 
ребенка в связи с участием____________________________________________

(Ф.И. полностью)

В этапах Президентских состязаний, при условии, что их обработка 
осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о 
сохранении конфиденциальности указанных сведений.

Предоставляю рабочей группе и комиссии по допуску участников право 
осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Рабочая группа и комиссия по допуску участников вправе 
обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребенка посредством 
внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам 
или иное разглашение может осуществляться только с моего письменного 
согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен мной в адрес рабочей группы и комиссии по допуску участников по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, рабочая группа и комиссия по 
допуску участников обязаны прекратить их обработку и исключить 
персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением 
сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.
Настоящее согласие дано мной «___» _____________2024 г.
Подпись:____________________ / ______________________


